

## LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SOSTITUZIONE TUBAZIONE DI ADDUZIONE IDRICA DEL COMUNE DI STURNO (AV)

**Codice Unico di Progetto:**  
**G99E18000020002****Finanziamento:** Delibera di giunta regionale n°476 del 01/08/2023 avente ad oggetto "Programmazione interventi a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 e misure di razionalizzazione della spesa POR Campania FESR 2014/2020" un intervento per il Comune di Sturno (AV).**Codice Identificativo Gara:**

### 1° STRALCIO ESECUTIVO

**Elaborato:****CM-02****Scala:**

### Computo Metrico Estimativo Oneri della Sicurezza

**Responsabile della progettazione:**

Dott. Ing. Danilo De Masi

**GREEN POWER PROJECT s.r.l.**Progettista/CSP:  
Via C. Colombo, 23 - 83100 Avellino, Italy  
CF-Dott. Arch. Antonio Verdosa 191788  
Capitale Sociale: € 10.000,00**Responsabile di Fase:**

Dott. Ing. Danilo De Masi

**Gruppo di progettazione/Collaboratori:**.....  
ING. VIRGILIO  
CARRONE  
.....  
ISCRIZIONE N. 3156  
SETTORE CIVILE E AMBIENTALE  
SEZIONE A -  
.....**Responsabile Unico del Progetto:**

Dott. Ing. Danilo De Masi

**V.to Direttore Generale:**

Ing. Andrea Palomba

**V.to Amministratore Unico:**

Prof.ssa Alfonsina De Felice

Revisione:	Nome file:	Data:	Descrizione:	Redatto:	Approvato:
-					
1a					
2a					
3a					
4a					



**Comune di Sturno**  
Provincia di Avellino

pag. 1

## COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SOSTITUZIONE  
TUBAZIONE DI ADDUZIONE IDRICA COMUNALE CUP  
G99E18000020002 - ONERI DELLA SICUREZZA

**COMMITTENTE:** Comune di Sturno


Sturno, 03/11/2025

**IL TECNICO**  
**GREEN POWER PROJECT s.r.l.**  
Via C. Colombo, 23 - 83100 Avellino, Italy  
CF-P.IVA: 02910950647 REA AV-191788  
Capitale Sociale: € 10.000,00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
1 CAM25_P01 .050.090.B	Monoblocco prefabbricato - Montaggio e nolo per il 1° mese Monoblocco prefabbricato per mense, spogliatoi, guardiole, uffici e locali infermeria: costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich non inferiore a mm 40, con due lamiere d'acciaio zincate e preverniciate da 5/10 con poliuretano espanso autoestinguente, pavimenti in lastre di legno truciolare idrofugo rivestito in pvc, serramenti in alluminio anodizzato, impianto elettrico canalizzato rispondente alla L 46/90, interruttore generale magnetotermico differenziale, tubazioni e scatole in materiale termoplastico autoestinguente. Soluzione: con una finestra e portoncino esterno semivetrato (esclusi gli arredi). Montaggio e nolo per il 1° mese dimensioni 450 x240 cm con altezza pari a 270 cm <b>Monoblocco</b>					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	540,17	540,17
2 CAM25_P01 .050.100.B	Monoblocco prefabbricato - Nolo per i mesi successivi al primo Monoblocco prefabbricato per mense, spogliatoi, guardiole, uffici e locali infermeria, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich non inferiore a mm 40, con due lamiere d'acciaio zincate e preverniciate da 5/10 con poliuretano espanso autoestinguente, pavimenti in lastre di legno truciolare idrofugo rivestito in pvc, serramenti in alluminio anodizzato, impianto elettrico canalizzato rispondente alla L 46/90, interruttore generale magnetotermico differenziale, tubazioni e scatole in materiale termoplastico autoestinguente. Soluzione: con una finestra e portoncino esterno semivetrato (esclusi gli arredi). Nolo per i mesi successivi al primo, compreso gli oneri di manutenzione e tenuta in esercizio dimensioni 450 x240 cm con altezza pari a 270 cm <b>Mesi successivi</b> Vedi voce n° 1 [cad 1.00]	2,00				2,00		
	SOMMANO cad/30gg					2,00	396,75	793,50
3 SIC.001.002. 030.02.a	BOX IN LAMIERA DIMENSIONI ESTERNE MASSIME M 2,60 X 5,20 X 2,20 Ad uso magazzino, rimessa attrezzi da lavoro, deposito materiali pericolosi, ecc. Caratteristiche: Struttura di acciaio zincato, con tetto a due pendenze o semicurvo, montaggio rapido ad incastro. Sono compresi: - l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire una ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; - il montaggio e lo smontaggio anche quando queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; - il trasporto presso il cantiere; - la preparazione della base di appoggio; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine opera. Il box ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box. Misurato al mese o frazione di mese per assicurare la corretta organizzazione del cantiere anche al fine di garantire la sicurezza e l'igiene dei lavoratori. DIMENSIONI ESTERNE MASSIME M 2,60 X 5,20 X 2,20 - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE <u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u> <b>Deposito</b>					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	128,00	128,00
4 SIC.001.002. 030.02.b	BOX IN LAMIERA DIMENSIONI ESTERNE MASSIME M 2,60 X 5,20 X 2,20 Ad uso magazzino, rimessa attrezzi da lavoro, deposito materiali pericolosi, ecc. Caratteristiche: Struttura di acciaio zincato, con tetto a due pendenze o semicurvo, montaggio rapido ad incastro. Sono compresi: - l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire una ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; - il montaggio e lo smontaggio anche quando queste azioni vengono ripetute più							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'461,67

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'461,67
	<p>volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; - il trasporto presso il cantiere; - la preparazione della base di appoggio; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine opera. Il box ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box. Misurato al mese o frazione di mese per assicurare la corretta organizzazione del cantiere anche al fine di garantire la sicurezza e l'igiene dei lavoratori. DIMENSIONI ESTERNE MASSIME M 2,60 X 5,20 X 2,20 - PER OGNI MESE IN PIÙ O FRAZIONE</p> <p><u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u></p> <p><b>Mesi successivi</b></p> <p>Vedi voce n° 3 [cad 1.00]</p>	2,00				2,00		
	SOMMANO cad					2,00	27,00	54,00
5 SIC.001.007. 034	<p>APPARECCHIO DI ILLUMINAZIONE TRASPORTABILE SOSTENUTO DA TREPPIEDE Alimentazione 220 V, cavo di alimentazione della lunghezza di m. 20 tipo H07RN -F sez. 1 mm2., spina mobile, lampada 200 W. Nolo per un mese.</p> <p><u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u></p> <p><b>Illuminazione</b></p> <p><b>*(par.ug.=6*3)</b></p>	18,00				18,00		
	SOMMANO cad					18,00	6,03	108,54
6 SIC.004.005. 001	<p>PACCO DI MEDICAZIONE Secondo le disposizioni di legge. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede la presenza in cantiere di questo presidio al fine di garantire un immediato primo intervento assicurando meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; - il reintegro del contenuto; - il mantenimento in un luogo facilmente accessibile ed igienicamente idoneo; - l'allontanamento a fine opera. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del contenuto, limitatamente al periodo temporale previsto dalla fase di lavoro. Misurato cadauno per assicurare la corretta organizzazione del cantiere e al fine di garantire la sicurezza, l'igiene e la salute dei lavoratori. Per tutta la durata dei lavori.</p> <p><u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u></p> <p><b>Medicazioni</b></p>					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	101,27	101,27
7 SIC.004.005. 005.b	<p>CASSETTA DI PRONTO SOCCORSO Completa di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni di legge. Sono compresi: - l'uso per la durata della fase che prevede la presenza in cantiere di questo presidio al fine di garantire un immediato primo intervento assicurando meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; - il reintegro del contenuto; - il mantenimento in un luogo facilmente accessibile ed igienicamente idoneo; - l'allontanamento a fine opera. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo della cassetta di medicazione, limitatamente al periodo temporale previsto dalla fase di lavoro. Misurata cadauno per assicurare la corretta organizzazione del cantiere e al fine di garantire la sicurezza, l'igiene e la salute dei lavoratori. Per tutta la durata dei lavori. - PER OLTRE DUE DIPENDENTI</p> <p><u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u></p> <p><b>Cassetta</b></p>					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	220,00	220,00
8 SIC.004.006. 001.01.a	<p>ESTINTORE ESTINTORE A POLVERE 12 KG PRESSURIZZATA Classe B C E da 12 kg, omologato M.I. DM 20/12/82, con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di controllo della pressione tramite valvola di non ritorno a monte del manometro. Costo di utilizzo mensile. - PER IL PRIMO MESE O FRAZIONE</p> <p><u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u></p>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							1'945,48

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							1'945,48
9 SIC.004.006. 001.01.b	<b>Estintori</b>					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	22,00	88,00
	ESTINTORE ESTINTORE A POLVERE 12 KG PRESSURIZZATA Classe B C E da 12 kg, omologato M.I. DM 20/12/82, con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di controllo della pressione tramite valvola di non ritorno a monte del manometro. Costo di utilizzo mensile. - PER OGNI MESE IN PIÙ O FRAZIONE <u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u>							
	<b>Mesi successivi</b> Vedi voce n° 8 [cad 4.00]					4,00		
10 SIC.003.004. 075	SOMMANO cad					4,00	4,00	16,00
	COPPIA DI SEMAFORI SU PALO A TRE LUCI Con batterie ricaricabili da 15 ore di autonomia, compreso dispositivo di regolazione del traffico, cavo da 100 m, il montaggio e lo smontaggio; costo mensile. <u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u>							
	<b>Semafori</b>					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	78,29	156,58
11 SIC.004.002. 015.01.a	SEGNALETICA DA CANTIERE EDILE IN PVC RIGIDO In materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e posti in opera al fine di assicurare un'ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori. Sono compresi: i sostegni per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. È inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali per l'intera durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. IN PVC RIGIDO - DIMENSIONI CM 100X140 <u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u>							
	<b>Segnali</b>					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	24,23	121,15
12 SIC.004.003. 001.b	CONI IN GOMMA A strisce bianche e rosse con rifrangenza di classe II (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig. II 396), utilizzati per delineare zone di lavoro, percorsi, accessi o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata. Sono compresi: - il piazzamento e la successiva rimozione di ogni cono; - il riposizionamento a seguito di spostamenti provocati da mezzi in marcia; - la sostituzione in caso di eventuali perdite e/o danneggiamenti; - la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento; - l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato cadauno per giorno, posto in opera per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. - CONO ALTEZZA CM 50 <u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u>							
	<b>Coni in gomma</b> *(par.ug.=15*60)	900,00				900,00		
	SOMMANO cad					900,00	0,35	315,00
13 SIC.004.004. 015	SEGNALAZIONE AREE DI LAVORO CON LUCI FISSE O LAMPEGGIANTI Formazione di delimitazione lineare, idonea a segnalare aree di lavoro, costituita da luci fisse o lampeggianti provviste di crepuscolare per l'accensione automatica, posate ad altezza opportuna ed a distanza ≤ 5,00 m. Nel prezzo si intendono compresi e compensati: - gli oneri per il nolo; - il carico; - lo scarico							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							2'642,21

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							2'642,21
	ed ogni genere di trasporto; - il posizionamento; - la manutenzione periodica; - il ritiro a fine lavori; - il puntuale e scrupoloso rispetto delle normative vigenti in materia antinfortunistica nei cantieri edili ed in particolare i D.lgs 81/08 e quanto altro necessario per dare la segnaletica in efficienza per tutta la durata del cantiere. Sarà misurato lo sviluppo in metri della segnalazione per ogni giorno d'uso. <u>Prezzario ANAS 2022 - Sicurezza - SIC.2022 - Rev.2</u> <b>Segnalazione cantiere</b>					200,00		
	SOMMANO ml					200,00	0,58	116,00
14 CAM25_P01 .010.060.A	Recinzione provvisoria di aree di cantiere con rete in polietilene ad alta densità di peso non inferiore a 220 gr/m² indeformabile di color arancio brillante a maglie ovoidali, resistenza a trazione non inferiore a 1100 kg/m sostenuta da appositi paletti zincati infissi nel terreno ad una distanza non superiore a 1,5 m compreso lo smontaggio a fine lavoro. Altezza pari a m 1,00 <b>Recinzioni</b>		1200,00		1,000	1'200,00		
	SOMMANO mq					1'200,00	17,51	21'012,00
15 CAM25_P01 .060.010.C	Cartello di forma triangolare, fondo giallo, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm; costo di utilizzo del segnale per un mese Di lato 120 cm, rifrangenza classe I <b>Cartelli</b> <b>*(par.ug.=11*3)</b>	33,00				33,00		
	SOMMANO cad/30gg					33,00	12,01	396,33
16 CAM25_P01 .060.030.A	Cartello di forma rettangolare, fondo giallo in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm con rifrangenza classe I; costo di utilizzo del segnale per un mese: Di dimensioni 90x135 cm <b>Cartelli</b> <b>*(par.ug.=11*3)</b>	33,00				33,00		
	SOMMANO cad/30gg					33,00	25,39	837,87
17 CAM25_P01 .060.020.A	Cartello di forma circolare, segnalante divieti o obblighi, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm; costo di utilizzo del segnale per un mese: Di diametro 60 cm, rifrangenza classe I <u>Prezzario Regione Campania LL. PP. 2022</u> <b>Cartelli</b> <b>*(par.ug.=10*3)</b>	30,00				30,00		
	SOMMANO cad/30gg					30,00	5,80	174,00
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							25'178,41
	<b>T O T A L E euro</b>							25'178,41
	Sturno, 03/11/2025							
								
	<b>A R I P O R T A R E</b>							